r 	FTURADE 	 4

SE1E J UNIOS 	 UCE

ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DA TOMADA DE PREÇOS N°
009120191SM1 - TP

Aos 18 (dezoito) dias do mês de Junho de 2019, às 14:00h (quatorze horas), na sala da Comissão de
Licitação, reuniu-se os integrantes da Comissão permanente  de Licitação: PRESIDENTE: Antonia
Regilene Aguiar de Carvalho e seus MEMBROS: Thaynara Matias Magalhães e Francisco Carlos
Epaminondas Silva para dar continuidade aos atos referentes a TOMADA DE PREÇOS n 00912019/SMI -
TP cujo objeto é a Contratação de empresa para a execução dos serviços de pavimentação em piçarra e
recuperação de estradas vicinais em várias localidades do município de Cariré/Ce e na Lei n 8.666193 e
suas alterações posteriores, que tem como licitantes participantes as empresas: 01. ABRAV Construções
Serviços Eventos e Locações EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ: 12.044.78810001-17, 02. Antonia de
Maria Lopes de Morais, inscrita no CNPJ: 29.093.349/0001-05, 03. C N T - Construtora Nova Terra
EIRELI, inscrita no CNPJ: 12.314.39210001-42, 04. CALMAC - Construtora Alves Machado Ltda,
inscrita no CNPJ: 00.375.79210001-89, 05. Construtora e Imobiliária Brilhante Ltda - ME, inscrita no
CNPJ: 06.974.50910001-11, 06. Construtora Smart EireH - Me, inscrita no CNPJ: 23.078.59610001-48,
07. Construtora Santa Terezinha EIRELI EPP, inscrita no CNPJ: 27.004.06310001-72, 08. CONFAHT
Construtora Holanda Ltda, inscrita no CNPJ: 07.501.40710001-41, 09. Completa Serviços e
Construções Eireli - Me, inscrita no. .CNPJ: 17.411.27710001-00, 10. Deltacon Construção,
Incorporação e Engenharia Eireli EPP, inscrita no CNPJ: 07.699.728/0001-00, 11. E. C Produções Ltda
- ME, inscrita no CNPJ: 17.746.954/0001-40, 12. •Francisco L Ripardo - ME, inscrita no CNPJ:
27.583.85410001-02, 13. FJ2 Construções: EIRELI, inscrita no CNPJ: 20.138.37710001-19, 14. LIT
Empreendimentos e Serviços Ltda., inscrita no CNPJ: 26.592.13610001-21, 15. Master Serviços e
Construções Eireli - Me, inscrita no CNPJ: 26.991.91310001-00, 16. MJM Construções e Imobiliária
Ltda - ME, inscrita no CNPJ: 08.799.64010001-15, 17. MV & R Locação e Construção EIRELI, inscrita
no CNPJ: 19.732.77410001-35, 18. Multi Construções e Serviços Eireli - Me, inscrita no CNPJ:
27.072.23710001-34, 19. OCTHA Engenharia Ltda. - ME, inscrita no CNPJ: 27,047.60610001-39, 20.
Oscar Rodrigues Alves Neto - ME, inscrita no CNPJ: 26.669.23510001-64, 21. Planalto Timbó
Construções e Serviços Ltda., inscrita no CNPJ: 24.269.82410001-20, 22. Plural Assessoria,
Consultoria e Serviços Eireli - EPP, inscrita no CNPJ: 17.223.91310001-70, 23. Praciano Edificações e
Empreendimentos Eireli - Me, inscrita no CNPJ: 15.203.87310001-79, 24. Savires Construções EIRELI
- ME, inscrita no CNPJ: 22.346.77210001-12, 25. SEG-NORTE Construções e Serviços EIRELI, inscrita
no CNPJ: 30.412.05310001-80, 26. Secullus Serviços e Locações Eireli - ME, inscrita no CNPJ:
15.532.47810001-30, 27. Vap Construções Ltda., inscrita no CNPJ: 00.565.01110001-19, 28. Virgílio &
Jacyra Construções Ltda. - ME, inscrita no CNPJ: 01.992.39310001-20, 29. Vk Construções e
Empreendimentos Ltda - ME, inscrita no CNPJ: 09.042.89310001-02, 30. W U Construções e Serviços
EIRELI, inscrita no CNPJ: 10.932.12310001-14. A Presidente da Comissão de Licitação consta em ata que
mesmo o aviso contendo a data de abertura e julgamento das propostas ter sido amplamente divulgado
nenhum licitante enviou representante legal para acompanhar a sessão conforme lista de presença em
anexo. Dando continuidade e com observância as disposições contidas na TOMADA DE PREÇOS supra
citada a Presidente da Comissão Permanente de Licitação deu início informado que a fase de recursos já
havia encerrado e ratificando, novamente, o resultado da habilitação antes divulgado sendo: licitantes
INABILITADOS: 02. Antonia de Maria Lopes de Morais, 08. CONFAHT Construtora Holanda Ltda, 09,
Completa Serviços e Construções Eireli - Me, 12. Francisco L Ripardo - ME, 13. FJ2 Construções EIRELI,
15. Master Serviços e Construções Eireli - Me, 18. Multi Construções e Serviços Eireli - Me, 22, Plural
Assessoria, Consultoria e Serviços Eireli - EPP, 23. Praciano Edificações e Empreendimentos Eireli - Me,
24. Savires Construções EIRELI - ME, 25. SEG-NORTE Construções e Serviços EIRELI. HABILITADOS:
01. ABRAV Construções Serviços Eventos e Locações EIRELI - EPP, 03, C N T - Construtora Nova Terra
EIRELI, 04. CALMAC Construtora Alves Machado Ltda, 05. Construtora e Imobiliária Brilhante Ltda -

Prí 	çn À  f j 	 --.-- 	r, n 	'Í') T

. :efeít 	. 	cari re©gma..crr wiwcarire.ce,j

O LlC;\

ï

/
45~

ME, 06. Construtora Smart Eireli - Me, 07. Construtora Santa Terezínha EIRELI - EPP, 10, Deltacon
Construção, Incorporação e Engenharia Eireli EPP, 11 E. C Produções Ltda - ME, 14. LIT
Empreendimentos e Serviços Ltda., 16. MJM Construções e Imobiliária Ltda - ME, 17. MV & R Locação e
Construção EIRELI, 19, OCTHA Engenharia Ltda. - ME, 20. Oscar Rodrigues Alves Neto - ME, 21,
Planalto Timbó Construções e Serviços Ltda., 26. Secullus Serviços e Locações Eireli - ME, 27. Vap
Construções Ltda., 28. Virgílio & Jacyra Construções Ltda. - ME, 29, Vk Construções e Empreendimentos
Ltda - ME, 30. W U Construções e Serviços EIRELI. Em seguida a Presidente da Comissão de Licitação
procedeu com a abertura dos envelopes de propostas dos licitantes devidamente habilitados, que foram
analisados e rubricados pela Comissão. Inicialmente a Comissão faz a verificação se as propostas
atendem às exigências contidas na referida TOMADA DE PREÇOS, conforme reza o art. 48, inciso 1, da
Lei de Licitações. Em relação a esse dispositivo fica declarada DESCLASSIFICADA, conforme motivos a
seguir, as propostas das seguintes empresas: Construtora Smart Eireli - Me não apresentou encargos
sociais conforme exigido no item 5.2.6 do edital. C N T - Construtora Nova Terra EIRELI não apresentou
BDI exigido no item 5.2.6 do edital; Construtora e Imobiliária Brilhante Ltda - ME não apresentou
composição da administração de obra nos lotes 03 e 04; Secullus Serviços e Locações Eireli - ME não

• apresentou composição de preços nos lotes cotados; MV & R Locação e Construção EIRELI não
apresentou BOI e nem encargos sociais exigidos no item 5.2.6 do edital; E. C Produções Ltda - ME, não
apresentou BDI nos lotes 01, 02 e 03, apresentou composição de obra do lote 04 incompleta; Construtora
Santa Terezinha EIRELI - EPP apresentou composição de obra incompleta para os lotes 03 e 04;
CALMAC - Construtora Alves Machado Ltda, apresentou proposta não assinada. OCTHA Engenharia
Ltda. - ME não apresentou composição de preços nos lotes cotados. W U Construções e Serviços EIRELI,
não apresentou cronograma físico financeiro para os lotes 03 e 04. Em seguida a Presidente informa que
os demais licitantes habilitados se encontravam com suas propostas devidamente CLASSIFICADAS.
Dando continuidade e após análise a Comissão procedeu com a leitura das propostas das empresas
classificando-as, conforme mapa comparativo de preços em anexo, de acordo com o que se segue: No
LOTE 01 as propostas ficaram classificadas na seguinte ordem: 1° Lugar: Construtora Santa Terezinha
EIRELI - EPP apresentou a proposta com valor de R$ 242.211,24 (duzentos e quarenta e dois mil,
duzentos e onze reais e vinte e quatro centavos); 20  Lugar: Oscar Rodrigues Alves Neto - ME apresentou
a proposta com valor de R$ 247.167,90 (duzentos e quarenta e sete mil, cento e sessenta e sete reais e
noventa centavos); 31  Lugar: Virgilio & Jacyra Construções Ltda. - ME apresentou a proposta com valor

- de R$ 247.740,90 (duzentos e quarenta e sete mil, setecentos e quarenta reais e noventa centavos); 40
Lugar: Construtora e Imobiliária Brilhante Ltda, - ME apresentou a proposta com valor de R$ 247.773,54
(duzentos e quarenta e sete mil, setecentos e setenta e três reais e cinqüenta e quatro centavos); 50
Lugar: W U Construções e Serviços EIRELI apresentou a proposta com valor de R$ 248.284,58 (duzentos
e quarenta e oito mil, duzentos e oitenta e quatro reais e cinqüenta e oito centavos); 6 0  Lugar: Vap
Construções Ltda apresentou a proposta com valor de R$ 248.736,33 (duzentos e quarenta e oito mil,
setecentos e trinta e seis reais e trinta e três centavos); 71  Lugar: Planalto Timbó Construções e Serviços
Ltda apresentou a proposta com valor de R$ 249.341,25 (duzentos e quarenta e nove mil, trezentos e
quarenta e um reais e vinte e cinco centavos); 8 0  Lugar: Deltacon Construção, Incorporação e Engenharia
Eireli EPP apresentou a proposta com valor de R$ 250.646,67 (duzentos e cinqüenta mil, seiscentos e
quarenta e seis reais e sessenta e sete centavos); 9 1  Lugar: MJM Construções e Imobiliária Ltda - ME
apresentou a proposta com valor de R$ 251.532,93 (duzentos e cinqüenta e um mil, quinhentos e trinta e
dois reais e noventa e três centavos); 100  Lugar: Vk Construções e Empreendimentos Ltda - ME
apresentou a proposta com valor de R$ 252.161,00 (duzentos e cinqüenta e dois mil, cento e sessenta e 1
um reais); 11 0  Lugar: LIT Empreendimentos e Serviços Ltda apresentou a proposta com valor de R$
252.339,87 (duzentos e cinqüenta e dois mil, trezentos e trinta e nove reais e oitenta e sete centavos). No
LOTE 02 as propostas ficaram classificadas na seguinte ordem: 1 1  Lugar: Construtora Santa Terezinha
EIRELJ - EPP apresentou a proposta com valor de R$ 222.769,86 (duzentos e vinte e dois mil, setecentos

Prac 	íS 	guar, 	1 	Itro1 Ce!D.: (321841)00

refeituram .riregrnaUcom 1 www.carire.ce,qov:r

p p
Á

e sessenta e nove reais e oitenta e seis centavos); 20  Lugar: Oscar Rodrigues Alves Neto - ME
apresentou a proposta com valor de R$ 227245,23 (duzentos e vinte e sete mil, trezentos e quarenta e
cinco reais e vinte e três centavos); 3° Lugar: Virgílio & Jacyra Construções Ltda. - ME apresentou a
proposta com valor de R$ 227.87170 (duzentos e vinte e sete mil, oitocentos e setenta e um reais e
setenta centavos); 40  Lugar: Construtora e Imobiliária Brilhante Ltda - ME apresentou a proposta com
valor de R$ 227.913,88 (duzentos e vinte e sete mil, novecentos e treze reais e oitenta e oito centavos); 5 1
Lugar: W U Construções e Serviços EIRELI apresentou a proposta com valor de R$ 228.387,14 (duzentos
e vinte e oito mil, trezentos e oitenta e sete reais e quatorze centavos); 6° Lugar: Vap Construções Ltda
apresentou a proposta com valor de R$ 228.795,75 (duzentos e vinte e oito mil, setecentos e noventa e
cinco reais e setenta e cinco centavos); 7 1  Lugar: Planalto Timbó Construções e Serviços Ltda apresentou
a proposta com valor de R$ 229.339,46 (duzentos e vinte e nove mil, trezentos e trinta e nove reais e
quarenta e seis centavos); 80  Lugar: Deltacon Construção, Incorporação e Engenharia Eireli EPP
apresentou a proposta com valor de R$ 230.462,10 (duzentos e trinta mil, quatrocentos e sessenta e dois
reais e dez centavos); 91  Lugar: MJM Construções e Imobiliária Ltda - ME apresentou a proposta com
valor de R$ 231.359,54 (duzentos e trinta e um mil, trezentos e cinqüenta e nove reais e cinqüenta e
quatro centavos); 10° Lugar: Vk Construções e Empreendimentos Ltda - ME apresentou a proposta com
valor de R$ 231.929,30 (duzentos e trinta e um mil, novecentos e vinte e nove reais e trinta centavos); 11°
Lugar: LIT Empreendimentos e Serviços Ltda apresentou a proposta com valor de R$ 232.108,27
(duzentos e trinta e dois mil, cento e oito reais e vinte e sete centavos). No LOTE 03 as propostas ficaram
classificadas na seguinte ordem: 1 0  Lugar: Oscar Rodrigues Alves Neto - ME apresentou a proposta com
valor de R$ 883.817,03 (oitocentos e oitenta e três mil, oitocentos e dezessete reais e três centavos); 2 1
Lugar: Vap Construções Ltda apresentou a proposta com valor de R$ 893.912,89 (oitocentos e noventa e
três mil, novecentos e doze reais e oitenta e nove centavos); 30  Lugar: Virgílio & Jacyra Construções Ltda.
- ME apresentou a proposta com valor de R$ 895.628,27 (oitocentos e noventa e cinco mil, seiscentos e
vinte e oito reais e vinte e sete centavos); 40  Lugar: Planalto Timbá Construções e Serviços Ltda
apresentou a proposta com valor de R$ 900.374,29 (novecentos mil, trezentos e setenta e quatro reais e
vinte e nove centavos); 50  Lugar: Vk Construções e Empreendimentos Ltda - ME apresentou a proposta
com valor de R$ 902514,49 (novecentos e dois mil, quinhentos e quatorze reais e quarenta e nove
centavos); 61  Lugar: Deltacon Construção, Incorporação e Engenharia Eireli EPP apresentou a proposta
com valor de R$ 906.037,58 (novecentos e seis mil e trinta e sete reais e cinqüenta e oito centavos); 70

- Lugar: LIT Empreendimentos e Serviços Ltda apresentou a proposta com valor de R$ 906.418,29
(novecentos e seis mil, quatrocentos e dezoito reais e vinte e nove centavos); 8° Lugar: MJM Construções
e Imobiliária Ltda - ME apresentou a proposta com valor de R$ 909.336,87 (novecentos e nove mil,
trezentos e trinta e seis reais e oitenta e sete centavos). No LOTE 4 as propostas ficaram classificadas na
seguinte ordem: 1 1  Lugar: Oscar Rodrigues Alves Neto - ME apresentou a proposta com valor de R$
1.057.153,44 (um milhão, cinqüenta e sete mil, cento e cinqüenta e três reais e quarenta e quatro
centavos): 20  Lugar: Vap Construções Ltda apresentou a proposta com valor de R$ 1.066.190,44 (um
milhão, sessenta e seis mil, cento e noventa reais e quarenta e quatro centavos); 31  Lugar: Virgílio &
Jacyra Construções Ltda. - ME apresentou a proposta com valor de R$ 1.067.953,40 (um milhão,
sessenta e sete mil, novecentos e cinqüenta e três reais e quarenta centavos); 41  Lugar: Planalto Timbó
Construções e Serviços Ltda apresentou a proposta com valor de R$ 1.073.920,10 (um milhão, setenta e
três mil, novecentos e vinte reais e dez centavos); 50  Lugar: Vk Construções e Empreendimentos Ltda -
ME apresentou a proposta com valor de R$ 1.077.418,60 (um milhão, setenta e sete mil, quatrocentos e
dezoito reais e sessenta centavos); 61  Lugar: Deltacon Construção, Incorporação e Engenharia EireIi EPP
apresentou a proposta com valor de R$ 1.080.256,88 (um milhão, oitenta mil, duzentos e cinqüenta e seis
reais e oitenta e oito centavos); 70  Lugar: MJM Construções e Imobiliária Ltda - ME apresentou a
proposta com valor de R$ 1.084.299,62 (um milhão, oitenta e quatro mil, duzentos e noventa e nove reais
e sessenta e dois centavos); 8 1  Lugar: LIT Empreendimentos e Serviços Ltda apresentou a proposta com

Praça: . 	 -1 46,1414

1 	efeiturarncariregmaiLccm

VF— LI

* EF 	DE 	 , ( 2..

O 4P_

.t.

J U N
/

valor de R$ 1.086.426,82 (um milhão, oitenta e seis mil, quatrocentos e vinte e seis reais e oitenta e dois
centavos). A Presidente então questionou aos presentes se teriam algo a acrescentar tendo os mesmos
respondidos que não, A Presidente então conclui a análise das propostas classificando as propostas da
empresa Construtora Santa Terezinha EIRELI - EPP em primeiro lugar para os Lotes 01 e 02 e
classificando as propostas da empresa Oscar Rodrigues Alves Neto - ME em primeiro para os Lotes 03
e 04 conforme mapa comparativo de preços. Em seguida a Presidente da Comissão de Licitação informa
que devido a ausências dos representantes das empresas habilitadas nesta sessão divulgará o resultado
do julgamento das propostas de preços pelos mesmos meios do termo inicial. Informa ainda que abrirá,
após publicação deste resultado, o prazo recursal desta vez com fulcro no art. 109, inciso 1, alínea "b" da
Lei n° 8.666/93 e suas alterações posteriores ficando cientes os presentes. Nada mais havendo a ser
consignado em ata, que após lida e achada conforme, foi assinada pela Comissão de Licitação e
encerrada a sessão. Cariré/Ce, 18 de Junho de 2019.

COMISSAO PERMANENTE DE LICITAÇAO
FUNÇÃO 	NOME 	 ,- ASSAIURA

Presidente: 	Antonia Regilene Aguiar de Carvalho 	)4
Thaynara Matias Magalhães

Membros
Francisco Carlos Epaminondas Silva

7iO.t AJ(

LICITANTES / PRESENTES REPRESENTANTE! CPF ASSINATURA
- ABRAV Construções Serviços
Eventos e Locações EIRELI - EPP SEM REPRESENTANTE SEM REPRESENTANTE
CNPJ: 12.044.788/0001-17
- 	Antonia 	de 	Maria 	Lopes 	de
Morais SEM REPRESENTANTE SEM REPRESENTANTE
CNPJ: 29.093.349/0001-05
- O N T - Construtora Nova Terra
EIRELI SEM REPRESENTANTE SEM REPRESENTANTE
CNPJ: 12.314.39210001-42
- CALMAC - Construtora Alves
Machado Ltda SEM REPRESENTANTE SEM REPRESENTANTE
CNPJ: 00.375.79210001-89
- 	Construtora 	e 	Imobiliária
Brilhante Ltda - ME SEM REPRESENTANTE SEM REPRESENTANTE
CNPJ: 06.974.50910001-11
-Construtora Smart Elreli— Me.

SEM REPRESENTANTE SEM REPRESENTANTE CNPJ: 23.078.59610001-48
- 	Construtora 	Santa 	Terezinha
EIRELI - EPP SEM REPRESENTANTE SEM REPRESENTANTE
CNPJ: 27.004.06310001-72
- CONFAHT Construtora Holanda
Ltda SEM REPRESENTANTE SEM REPRESENTANTE
CNPJ: 07.501.40710001-41
- 	Completa 	Serviços 	e
Construções Eireli - Me SEM REPRESENTANTE SEM REPRESENTANTE
CNPJ: 17.411.27710001-00

r  ç.a EUsio Ag r, 1411 Centro l Ce.; 6218 000 1 Telefone\ (88) 3646.1414

referarncarire©gmaH.com  1 www.carire.ce.gov.br

,C)

Lef
->P^

DM)O*3. o1

UCITANTES 1 PRESENTES REPRESENTANTE / CPF ASSINATURA
- 	Deltacon 	Construção,
Incorporação e Engenharia Elreli

SEM REPRESENTANTE SEM REPRESENTANTE
EPP
CNPJ: 07.699.72810001-00

SEM REPRESENTANTE SEM REPRESENTANTE
cp
 -FranccoLRipardo - ME

SEM REPRESENTANTE SEM REPRESENTANTE
CNPJ: 27.583.85410001-02
-FJ2 Construções ElRELI

SEM REPRESENTANTE SEM REPRESENTANTE
CNPJ: 20.138.37710001-19
- LIT Empreendimentos e Serviços
Ltda. SEM REPRESENTANTE SEM REPRESENTANTE
CNPJ: 26.592.13610001-21
- Master Serviços e Construções
Eireti - Me SEM REPRESENTANTE 	SEM REPRESENTANTE
CNPJ: 26.991.91310001-00
- MJM Construções e Imobiliária
Ltda - ME SEM REPRESENTANTE SEM REPRESENTANTE
CNPJ: 08799.640/0001-15
- MV & R Locação e Construção
EIRELI SEM REPRESENTANTE SEM REPRESENTANTE
CNPJ: 19.73277410001-35
- 	Multi 	Construções e 	Serviços
Elreli - Me SEM REPRESENTANTE SEM REPRESENTANTE
CNPJ: 27.072.23710001-34

ME
SEM REPRESENTANTE SEM REPRESENTANTE

CNPJ: 27.047.60610001-39
- Oscar Rodrigues Alves Neto -
ME SEM REPRESENTANTE SEM REPRESENTANTE
CNPJ: 26.669.23510001-64
- Planalto Timbó Construções e
Serviços Ltda, SEM REPRESENTANTE SEM REPRESENTANTE
CNPJ: 24.269.82410001-20
- Plural Assessoria, Consultoria e
Serviços Elreli - EPP SEM REPRESENTANTE SEM REPRESENTANTE
CNPJ: 17.223.91310001-70
- 	Praciano 	Edificações 	e
Empreendimentos Eireli - Me SEM REPRESENTANTE SEM REPRESENTANTE
CNPJ: 15.203.87310001-79
- Savires Construções EIRELI -
ME SEM REPRESENTANTE SEM REPRESENTANTE
CNPJ: 22.346.77210001-12
- 	SEG-NORTE 	Construções 	e
Serviços EIRELI SEM REPRESENTANTE SEM REPRESENTANTE
CNPJ: 30.412.05310001-80

Serviços e Locações
SEM REPRESENTANTE ( 1(SEM REPRESENTANTE

Praça Esio Aguiar, 1411 Centra j Cen: 62184-flOO j  Teefar: 8) 36.46.1414

nrefeituramcarire©gma.iíim 1  vww.carire.cegov.br

iv

øAp

¶k 	 unic
ED.O )O1 o1

LICITANTES / PRESENTES REPRESENTANTE / CPF  ASSINATURA
CNPJ: 15.532.47810001-30
- Vap Construções Ltda. SEM REPRESENTANTE SEM REPRESENTANTE
CNFJ:00650ii/000i-19
- 	Virgílio 	& Jacyra 	Construções
Ltda, - ME SEM REPRESENTANTE SEM REPRESENTANTE
CNPJ: 01.992.39310001-20
- 	Vk 	Construções 	e -
Empreendimentos Ltda - ME SEM REPRESENTANTE SEM REPRESENTANTE
CNPJ: 09.042.89310001-02
- W U Construções e Serviços
EIRELI SEM REPRESENTANTE SEM REPRESENTANTE
CNPJ: 10.932.12310001-14

fl

Praca Eíso Aguar, 141 1 Centro 1 Ce.: 62184-000 1 Telefone; (88)3646.1414

reteituramcri re©grnan.com  1  www.carirecegov.or